
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1083 del 20/12/2019

Oggetto Direzione Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Approvazione  dell'attività  svolta dalla 
commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 
di  n.  4  posti,  di  cui  n.  1  posto  riservato  al  personale 
dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 
165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico  - 
professionale,  cat.  D  del  CCNL  del  personale  del 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea 
in biologia o laurea in biotecnologie.

Proposta n. PDTD-2019-1113 del 20/12/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 20 (venti) dicembre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione  Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 

Approvazione dell'attività svolta dalla commissione esaminatrice della selezione 

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 

posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, 

comma  1-bis  del  D.Lgs  n.  165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico  - 

professionale,  cat.  D del  CCNL del personale del comparto Sanità,  rivolta a 

candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 789 del 08/10/2018 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione di n. 4 (quattro) selezioni 

pubbliche,  per  esami,  per  l’assunzione a  tempo indeterminato  a  copertura  di  posti  del 

profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D del CCNL del 

personale del comparto Sanità. Nomina delle commissioni esaminatrici ”;

- determinazione  n.  538  del  27/06/2019  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione 

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di  n. 4 posti, di 

cui n.  1 posto riservato al  personale  dipendente ai  sensi  dell’art.  52,  comma 1-bis  del 

D.Lgs n. 165/2001, del profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL 

del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o 

laurea in biotecnologie”;

- la determinazione n. 716 del 10/09/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  all’ammissione  dei 

candidati alla prova scritta della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato a copertura di n. 4 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente 

ai sensi  dell’art.  52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001,  del  profilo di  collaboratore 

tecnico -  professionale,  cat.  D del  CCNL del  personale  del  comparto Sanità,  rivolta  a 

candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie”;

RICHIAMATO:

- l’art. 37, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG n. 103/2018, che attribuisce alla Responsabile Servizio Organizzazione e Risorse 



Umane  la  competenza  a  verificare  la  regolarità  del  procedimento  espletato  dalla 

commissione della selezione;

VISTI: 

- i verbali, acquisiti in atti, trasmessi dalla commissione esaminatrice a conclusione della 

procedura selettiva;

ACCERTATO: 

- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

RITENUTO: 

- pertanto,  di  approvare  i  suddetti  verbali  redatti  dalla  commissione  esaminatrice  della 

selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 

posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis 

del  D.Lgs n.  165/2001,  del  profilo  di  collaboratore tecnico -  professionale,  cat.  D del 

CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso di  laurea  in 

biologia o laurea in biotecnologie e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito 

che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

DATO ATTO:

- inoltre che, come già specificato nella determinazione n. 538/2019 sopra richiamata,  la 

procedura diretta a verificare, ai sensi degli articoli 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, 

eventuali  segnalazioni  di  personale  in  disponibilità,  in  possesso  dei  requisiti  per  la 

copertura dei posti relativi alla selezione in oggetto, ha dato esito negativo;

PRESO ATTO:

- che alla procedura in oggetto si applica quanto disposto dalla Legge n. 56/2019, art.  3 

comma 8, secondo cui “al fine di  ridurre i  tempi di  accesso al pubblico impiego, nel  

triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di  

cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  le  

conseguenti  assunzioni  possono  essere  effettuate  senza  il  previo  svolgimento  delle  

procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”

ATTESO:

- che  GRAZIOSO  ELISABETTA,  unica  candidata  avente  titolo  per  concorrere  alla 

copertura del posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART34,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document


D.Lgs  n.  165/200,  sarà  inquadrata  in  categoria  D,  profilo  di  collaboratore  tecnico 

professionale a decorrere dal 01/01/2020, in esito alla progressione ai sensi dell’art. 52, 

comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001 (determinazione n. 1039/2019);

RITENUTO:

- pertanto, di proclamare vincitrici della selezione in oggetto: ANSALONI LAURA, nata il 

11/02/1983 a Modena (MO), MANSERVISI FABIANA, nata il 17/10/1981 a Bologna, 

ANTONELLI ILARIA, nata  il  27/04/1988 a Palestrina (RM) e MELOTTI SABRINA, 

nata il 04/05/1976 a Modena (MO);

PRECISATO:

- che, come previsto dall’art. 38 del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, si 

procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino Ufficiale  della 

Regione Emilia-Romagna - parte terza;

- inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  Arpae  Emilia-

Romagna;

VISTI:

- l’art. 35 comma 5-ter del D. Lgs n. 165/2001, che stabilisce che le graduatorie di concorsi 

per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti 

per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione;

- l’art. 38 del predetto Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, che stabilisce 

che,  se  non diversamente  stabilito  dalle  norme  vigenti  in  materia,   le  graduatorie  di 

merito delle selezioni pubbliche rimangono efficaci per un termine di tre anni dalla data 

di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

1. di  dare  atto  che  la  commissione  esaminatrice  della selezione  pubblica,  per  esami,  per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti, di cui n. 1 posto riservato al 

personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del profilo di 

collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del personale del comparto Sanità, 



rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie, ha proceduto 

all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla  redazione  dei  verbali  nel  rispetto  delle 

norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  redatti  dalla commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto, acquisiti in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito, che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di proclamare vincitrici della selezione in oggetto: ANSALONI LAURA, nata il 11/02/1983 

a Modena (MO), MANSERVISI FABIANA, nata il 17/10/1981 a Bologna, ANTONELLI 

ILARIA, nata il 27/04/1988 a Palestrina (RM) e MELOTTI SABRINA, nata il 04/05/1976 a 

Modena (MO);

4. di precisare che si procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza, nonché sul sito web di Arpae Emilia-

Romagna;

5. di dare atto che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace 

per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Emilia-Romagna-parte terza.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 1)

GRADUATORIA

Candidato Totale

1 ANSALONI LAURA 59,00

2 MANSERVISI FABIANA 57,50

3 ANTONELLI ILARIA 57,25

4 MELOTTI SABRINA 57,00

5 DURANTE GIULIA 56,75

6 DEL PASQUA MICHELA 56,00

7 RACCAGNI MONICA 56,00

8 CALVANI DAVIDE 55,25

9 LEZZI MARCO 54,75

10 GENTILI ELEONORA 54,25

11 CASARI ALICE 54,00

12 PILLO GELSOMINA 53,50

13 FERRARI FRANCESCA 53,50

14 NOCERINO PAOLA 53,25

15 BOLOGNESI ARIANNA 52,50

16 TAGLIAVINI FRANCESCA 52,25

17 SERRA STEFANIA 52,25

18 MATTIOLI SIMONA 52,25

19 ROSSI GIOVANNI 52,25

20 MONTERASTELLI ELISA 52,00

21 FIORI EMANUELA 51,50

22 PANTALEO ALESSANDRA 51,50

23 GIUSSANI VALENTINA 51,50

24 TOSI LISA 51,25

Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale 
dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001,  del profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del 
personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie.

Titoli di preferenza (art. 5, commi 4 e 5, DPR 
n. 487/1994 e s.m.i.)

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c) 

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c) 

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera a) 

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c)

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c)

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera a) 

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c)



25 PILIA MARTINA 51,00

26 PORCHEDDU FRANCESCO LUIGI 50,50

27 FANI FABIOLA 49,75

28 POZZESSERE LAURA 49,50

29 COLOMBO MATTEO 49,25

30 TALLARICO FERNANDA 48,75

31 VERGINE LUANA 48,75

32 GRAZIOSO ELISABETTA 48,25

33 MONTAGNA CLAUDIO 48,00

34 AMODEO LAURA 48,00

35 CANTELLI RICCARDO 47,75

36 SCOLAMIERO GIUSEPPE 47,25

37 TASSINARI BIANCA 46,50

38 MINICHIELLO MARIO 46,50

39 ABBONDANZI FEDERICA 46,25

40 CICIRIELLO PIERANGELO COSIMO 46,00

41 PETRUCCIANI ALESSANDRA 45,50

42 LORENZETTI CHIARA 45,00

43 STOCHINO STEFANIA 45,00

44 MAFFEI GIANGABRIELE 44,75

45 ACCOGLI LAURA 44,50

46 MATRANGOLO CARMELA 44,50

47 PELLEGRINI CAMILLA 44,00

48 ARNONE VALERIA 44,00

49 BATTISTINI CHIARA 43,50

50 KERSCHBAUMER GIULIO 43,00

51 PISCOPO GINEVRA 42,75

52 CROPPO MANORAMA 42,00

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c)

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c)

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera a) 

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c)

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera c)

precede in applicazione di quanto previsto dal 
comma 5 lettera a) 


